
                                                                                                                                57761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ENTI LOCALI 11 settembre 2023, n. 89
“Adesione al progetto “La partecipazione di cittadini ed utenti al processo di misurazione della performance 
organizzativa e valorizzazione della performance individuale come strumento di gestione delle risorse 
umane” - F@CILE CAF 2023”. Comuni ammessi.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 1518 del 31/7/2015;
VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 101 del 05/02/2019 con la quale vengono ridefiniti l’assetto organizzativo e le funzioni 
delle strutture afferenti la Segreteria Generale della Presidenza, ivi compreso il Servizio Enti Locali e Attività 
Elettorale; 
VISTA la D.G.R. n. 1521 del 02/08/2019, recante Modello organizzativo MAIA - modifica ed integrazione 
della D.G.R. n. 458 del 08/04/2016 che, nel ridefinire l’assetto organizzativo della Segreteria Generale della 
Presidenza, istituisce la Sezione Enti Locali con definizione delle relative funzioni;
VISTO il D.P.G.R. 11/09/2019, n. 535 recante: D.G.R. n. 1521/2019. Modello organizzativo MAIA – modifiche e 
integrazioni alle funzioni ascritte alle Sezioni regionali ex D.P.G.R. n. 316/2016 e ss.mm. ii;
VISTA la D.G.R. n. 1927 del 22/10/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione Enti 
Locali al Dott. Antonio TOMMASI;
VISTA la D.G.R. n. 2092 del 18/11/2019 con la quale è stato confermato l’incarico stesso ed è stata stabilita la 
decorrenza effettiva a decorrere dal 19/11/2019;
VISTA la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 recante Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;
VISTO il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22: Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”;
VISTA la determinazione dirigenziale n.09 del 04/03/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Servizio Enti locali e Attività elettorale, ai sensi dell’art.22 comma 3 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22, al 
Dott. Antonio TOMMASI; 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 28/10/2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di direzione della Sezione Enti 
Locali al Dott. Antonio TOMMASI;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il D.Lgs. n. 196/03, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, cosi come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati
PREMESSO CHE:

•	 la Regione Puglia ha partecipato ad un laboratorio di sperimentazione di logiche di programmazione 
strategica integrata finalizzata alla creazione di Valore Pubblico, denominato Innovation lab, promosso 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica e realizzato da FormezPA. Nell’ambito del predetto percorso, 
il Formez, in raccordo con il Dipartimento della Funzione Pubblica, referente nazionale del network 
europeo CAF, ha proposto alle Regioni l’utilizzo del modello CAF (Common Assessment Framework) per 
condurre un check diagnostico dello stato di salute organizzativa (in via sperimentale nei Dipartimenti/



57762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023

settori che stanno lavorando nell’ambito del laboratorio) particolarmente utile e rilevante ai fini 
della sezione del PIAO dedicata alla salute delle risorse ed in chiave di individuazione di azioni di 
miglioramento organizzativo a supporto della creazione di valore pubblico.

•	 Il modello CAF (Common Assessment Framework), Griglia Comune di Autovalutazione è uno strumento 
manageriale che guida l’esecuzione di check diagnostici della performance organizzativa. E’ stato 
definito nell’ambito delle iniziative di collaborazione europea degli Stati Membri nel settore pubblico, 
quale modello di gestione della qualità totale ispirato ai principi di eccellenza della gestione.

•	 Con l’introduzione del PIAO, la metodologia dell’autovalutazione cui si ispira il modello CAF diviene una 
fase diagnostica fondamentale per completare la sezione relativa allo Stato di salute organizzativa e la 
successiva pianificazione del miglioramento.

•	 F@CILE CAF 2023, quale supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e miglioramento delle 
performance attraverso l’uso del modello CAF ed il percorso di supporto ai Comuni della Regione Puglia, 
è una piattaforma collaborativa che accompagna nella conduzione del processo di autovalutazione fino 
alla stesura del Rapporto di autovalutazione e del relativo Piano di Miglioramento, contenente le azioni 
risultate prioritarie in base all’analisi degli esiti del check diagnostico effettuato.

RILEVATO CHE:

•	 nell’ambito del progetto denominato “La partecipazione di cittadini ed utenti al processo di misurazione 
della performance organizzativa e valorizzazione della performance individuale come strumento di 
gestione delle risorse umane”, il Dirigente della Direzione Performance e valore pubblico del FormezPA 
- Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., con nota mail del 
24/01/2023, in considerazione dell’adesione da parte della Regione Puglia all’utilizzo del modello CAF, 
ha proposto alla Regione Puglia stessa di promuovere il predetto modello anche negli enti locali del 
territorio regionale attraverso l’utilizzo della piattaforma F@CILE CAF 2023;

•	 Con nota prot. n. AOO_175-502 del 31/01/2023, il Segretario Generale della Presidenza della Regione 
Puglia, ha comunicato al Dipartimento della Funzione Pubblica che “La Regione Puglia ha aderito alla 
proposta del Formez, non solo per condurre il check diagnostico presso il Dipartimento Politiche del 
Lavoro, Istruzione e Formazione, ma anche per svolgere un ruolo attivo nella diffusione del Modello CAF 
agli Enti Locali del proprio territorio, al fine di costruire un linguaggio comune sui temi del performance 
management e di avviare un ragionamento di performance di filiera su alcune policy rilevanti. La Regione 
Puglia, da sempre attenta e sensibile ai processi di innovazione amministrativa e di cambiamento 
organizzativo e aperta al territorio, ha accettato con grande entusiasmo di svolgere questo ruolo che 
appare unico sul territorio nazionale da quando il Modello è stato promosso dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica nel 2000, tenuto conto che un percorso analogo è stato seguito finora soltanto dal 
Ministero dell’Istruzione nei confronti delle scuole”.

•	 il Dirigente della Direzione Performance e valore pubblico del Formez PA - Centro servizi, assistenza, 
studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., con nota U-018378/2023 del 03/05/2023, 
considerata l’adesione della Regione Puglia alla proposta del Formez, ha dunque precisato che 
“L’attività non prevede costi per la Regione in quanto realizzata nell’ambito del Progetto che supporterà 
la realizzazione del processo di autovalutazione in un numero massimo di 10 Comuni per un periodo 
non oltre il 31 ottobre 2023”;

CONSIDERATI, le caratteristiche del Modello CAF, la disponibilità del Formez a supportare “la realizzazione 
del processo di autovalutazione in un numero massimo di 10 Comuni per un periodo non oltre il 31 ottobre 
2023”, la DGR 1005/2023 che ha individuato i requisiti di ammissione e i criteri di valutazione delle domande 
di partecipazione al progetto di autovalutazione F@CILE CAF 2023;

CONSIDERATO che:
la Giunta Regionale, in riferimento all’argomento sopra rappresentato, con DGR n.1005 del 17/07/2023:



                                                                                                                                57763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023                                                                                     

•	 ha disposto la partecipazione al progetto di un numero massimo di 10 Comuni pugliesi con popolazione 
residente al 01/01/2023 (o ultimo dato ufficiale disponibile) pari ad almeno 20.000 abitanti;

•	 ha stabilito i criteri per la valutazione della manifestazione di interesse finalizzato all’utilizzo 
della piattaforma “F@CILE CAF 2023 - Supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e 
miglioramento delle performance attraverso l’uso del modello CAF”, di seguito elencati:

a.	 Ripartizione e distribuzione territoriale quanto più possibile uniforme sul territorio pugliese: i Comuni 
ammessi devono rappresentare tutte le 6 province (e Città metropolitana) pugliesi: pertanto saranno 
ammessi almeno n.1 Comune per provincia (ove non siano presenti istanze comunali nel territorio di 
una o più province, si provvederà a distribuire i suddetti posti a favore delle altre province);

b.	Maturità organizzativa e conformità alle caratteristiche del metodo CAF desumibili dalle informazioni e 
dalla documentazione prodotta in sede di domanda di partecipazione al progetto;

•	 ha demandato alla Sezione Enti Locali l’approvazione del relativo avviso di manifestazione di interesse 
rivolto ai Comuni del territorio regionale, in aderenza ai requisiti ed ai criteri sopra menzionati.

VISTA, la determinazione dirigenziale N.78 del 24/07/2023 per l’adesione al progetto “La partecipazione 
di cittadini ed utenti al processo di misurazione della performance organizzativa e valorizzazione della 
performance individuale come strumento di gestione delle risorse umane”, con la quale viene approvato 
l’“Avviso Manifestazione di interesse F@CILE CAF 2023”;

VISTA, la pubblicazione delle determina 78/2023 sul BURP n.72 del 03/08/2023, nonché l’ulteriore 
comunicazione n.4256 del 08/08/2023 all’ANCI per la procedura in essere progetto F@CILE CAF 2023”;

CONSIDERATO, che le domande pervenute con relativa “Scheda di adesione” risultano essere complessivamente 
n.4, comune di Manduria (TA), comune di Trani (BAT), comune di Bisceglie (BAT), comune di Bari;

CONSIDERATO, che il Dirigente della Direzione Performance e valore pubblico del Formez PA - Centro servizi, 
assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A., con nota U-018378/2023 del 03/05/2023, 
considerata l’adesione della Regione Puglia alla proposta del Formez, ha dunque precisato che “L’attività non 
prevede costi per la Regione in quanto realizzata nell’ambito del Progetto che supporterà la realizzazione del 
processo di autovalutazione in un numero massimo di 10 Comuni”;

RITENUTO, infine, di dover provvedere con l’adozione di atto dirigenziale trattandosi di materia non ricadente 
in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della l.r. 7/97, bensì 
in quella di cui all’art. 5 comma 1 della richiamata l.r. 7/97;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (atto collegato) 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla D.G.R. n.1005 del 
17/07/2023 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata NEUTRA. 
- Il presente atto conferma la stessa rilevanza



57764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 21-9-2023

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente determinazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	Di approvare la partecipazione al progetto finalizzato all’utilizzo della piattaforma “F@CILE CAF 
2023 - Supporto alla realizzazione di processi di autovalutazione e miglioramento delle performance 
attraverso l’uso del modello CAF”, dei seguenti comuni facenti richiesta: comune di Manduria (TA), 
comune di Trani (BAT), comune di Bisceglie (BAT), comune di Bari;

2.	Di trasmettere, a cura della Sezione Enti Locali, copia del presente provvedimento al Formez PA, al 
Presidente dell’ANCI Regione Puglia e al Servizio Trasparenza e corruzione della Regione Puglia;

3.	Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;

Il presente provvedimento, composto da n.6 facciate:

a.	 sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b.	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d.	 disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Decentramento 
Rocco Cecinato

Il Dirigente Della Sezione Enti 
Locali Antonio Tommasi


